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Úvod

Tato diplomová práce je věnována úloze Evropské unie

při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti. Autor se

primárně zaměřuje na mezinárodněprávní aspekty zvolené

problematiky. Vzhledem k danému tématu práce však nebylo

možné nezabývat se také otázkami dotýkajícími se širšího

rámce mezinárodní politiky či spolupráce v oblasti bezpečnost i

na úrovni Evropské unie.

Evropská unie byla v minulosti často považována za

velmoc čistě ekonomickou, nikoliv za významnějšího aktéra

mezinárodních bezpečnostních vztahů. Od počátku 21. století

však Evropská unie usiluje o profilování se jako velmoc svého

druhu, která klade důraz na globální přístupy k problematice

bezpečnosti a na užití vojenské síly jako ult ima ratio při

odpovědi na nové bezpečnostní hrozby.

Autor diplomové práce se v této souvislosti soustředí na

analýzu působení Evropské unie jako „globálního hráče“, který

respektuje mezinárodní právo a hlavní odpovědnost Rady

bezpečnosti OSN za udržování mezinárodního míru a

bezpečnosti. Diplomová práce se tak nesnaží postihnout

veškeré aspekty problematiky mezinárodního míru a

bezpečnosti, nýbrž pouze dílčí otázku tématu úlohy

mezinárodních organizací při zajišťování mezinárodního míru a

bezpečnosti a její specifika.

Evropská unie i v současnosti klade stěžejní důraz na

preventivní politické a ekonomické působení a na mírové

řešení sporů, nicméně na rozdíl od konce 90. let 20. století

reálně disponuje rovněž vojenskými nástroji , jež mohou sehrát

pozitivní roli při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti

v případě, že jiná než vojenská řešení existujícího ohrožení

míru, porušení míru nebo útočného činu selhávají. Diplomová

práce se týká právě oblasti tzv. hard security, bezpečnostní

6

politiky zaměřující se zejména na externí hrozby a inherentně

operuje s možností užití síly k jejich odvrácení a řešení.

V diplomové práci si kladu za cíl přiblížit obecný rámec

role Evropské unie při zajišťování mezinárodního míru a

bezpečnosti, postihnout vývoj spolupráce v otázkách

bezpečnosti a obrany na úrovni Evropské unie, podrobněji

rozebrat vlastní realizaci vojenských operací EU , analyzovat

problematiku kategorizace EU jako mezinárodní organizace a

v příloze zachytit základní mechanismy fungování relevantních

institucí . Práce je tak rozdělena do čtyř hlavních kapitol, jež

mají téma práce zkoumat z různých perspektiv a dohromady je

uceleně analyzovat.

Autor diplomové práce vychází z hypotézy, že Evropskou

unii nelze v současnosti kvalifikovat ani jako oblastní dohodu

dle kapitoly VIII Charty OSN ani jako organizaci kolektivní

sebeobrany na základě čl. 51 Charty OSN, nýbrž jako

svébytného aktéra mezinárodních bezpečnostních vztahů. V

diplomové práci je užito empiricko -analytického přístupu,

který vede k verifikaci či falzifikaci uvedené hypotézy.

V první kapitole jsou rozebrány základní pojmy,

charakterizován systém kolektivní bezpečnosti OSN , úloha

oblastních dohod a orgánů při zajišťování mezinárodního míru

a bezpečnosti a význam práva na sebeobranu v současném

mezinárodním systému.

Druhá kapitola je věnována vývoji spolupráce v oblasti

společné zahraniční a bezpečnostní politiky Evropské unie,

zejména formování evropské bezpečnostní a obranné politiky

od konce 90. let minulého století.

Třetí kapitola analyzuje mise EU po stránce právní a

strategické , spolupráci EU a OSN, vztahy EU a NATO a

detailněji zkoumá specifika konkrétních vojenských operací

EU.
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Čtvrtá kapitola se zabývá problematikou kategorizace

Evropské unie jako mezinárodní organizace a profilováním

Evropské unie v oblasti mezinárodní bezpečnosti na počátku

21. století. Účelem této kapitoly je konfrontace obecných

poznatků práva mezinárodní bezpečnosti a specifické úlohy

Evropské unie v mezinárodních bezpečnostních vztazích.

Pro výběr literatury autor v prvé řadě vycházel ze dvou

základních kritérií : literatura, jež se obecně zabývá

problematikou mezinárodního míru a bezpečnosti, a literatura,

která se zabývá spíše rolí Evropské unie jako aktéra

mezinárodních bezpečnostních vztahů po skončení studené

války. Obě skupiny lze pak dělit podle toho, zda jde o

literaturu právnickou či neprávnickou, resp. mezioborovou.

Do první skupiny patří učebnice Čepelka, Č., Šturma, P. ,

Mezinárodní právo veřejné , v níž je jedna z kapitol věnována

právu mezinárodní bezpečnosti a právu ozbrojených konfliktů.

Dále je sem třeba zařadit dílo Ondřej, J ., Odzbrojení:

prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti , jež mělo pro

uplatnění v diplomové práci zásadní význam , nebo Cakrment,

D., Schnabel, A., (ed.), Conflict Prevention: Path to Peace or

Grand Illusion? Z neprávnické literatury bych zmínil zejména

učební text Eichler, J ., Mezinárodní bezpečnost na počátku 21.

století .

Z druhé skupiny je třeba vyzdvihnout sborník

Kronenberger, V., Wouters, J ., (ed.), The European Union and

Conflict Prevention. Policy and Legal Aspects , učebnice

Svoboda, P. , Právo vnějších vztahů Evropské unie a Úvod do

evropského práva od téhož autora, Eeckhout, P., External

Relations of the European Union. Legal and Constitutional

Foundations , dále práci Bretherton, C., Vogler, J ., The

European Union as a Global Actor , Fiala, P., Pitrová, M.,

Evropská unie .
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Na závěr této části bych chtěl poděkovat vedoucímu

práce, jímž byl doc. JUDr. Jan Ondřej , CSc., DSc., za čas, jenž

věnoval mé diplomové práci i mně samotnému, za jeho kritické

připomínky a cenné rady.
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1 Pojetí mezinárodního míru a bezpečnosti –

teoretický rámec

1.1 Pojem mezinárodní bezpečnosti

Mezinárodní bezpečností se chápe takový stav

mezinárodních vztahů, kdy nejsou ohroženy zájmy bezpečnosti

jednotlivých států, a není ohrožován mezinárodní mír .
1
Termín

mezinárodní bezpečnost je obsažen v Chartě OSN, základním

smluvním dokumentu v oblasti udržování mezinárodního míru a

bezpečnosti. Nestojí v něm samostatně, nýbrž ve spojení

„mezinárodní mír a bezpečnost“. Vzhledem k tomu, že Charta

OSN výraz mezinárodní mír a bezpečnost blíže nespecifikuje,

vykládá se v kontextu cílů a zásad OSN a textu Charty OSN

stejně jako mezinárodní praxe států a mezinárodních

organizací.
2

Pojem bezpečnost ve smyslu chápaném v Chartě OSN (v

angl. textu security) znamená zaji štění bezpečnosti proti

protiprávnímu chování.
3
Udržování mezinárodního míru a

bezpečnosti (maintenance of international peace and security) a

za tím účelem konat účinná kolektivní opatření, aby se

předešlo a odstranilo ohrožení míru a byly potlačeny útočn é

činy nebo jiná porušení míru a aby pokojnými prostředky bylo

dosaženo úpravy nebo řešení těch mezinárodních sporů nebo

situací , které by mohly vést k porušení míru je dle čl. 1 odst. 1

Charty OSN jedním z hlavních cílů OSN.
4

1
Ondřej, J., Odzbrojení: prostředek k zajištëní mezinárodní bezpečnosti. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čenëk 2008, s. 11.
2
Tamtéž.

3
Ondřej, J. (2008), s. 12-13.

4
Výraz mezinárodní mír a bezpečnost je obsažen v Chartë OSN v nëkolika ustanoveních,

např. v čl. 11, 24, 26. Viz. Charta Organizace spojených národů a Statut Mezinárodního
soudního dvora. Praha: Informační centrum OSN v Praze 2005.
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Základ práva mezinárodní bezpečnosti představují zásady

obsažené v Chartě OSN a v Deklaraci zásad přátelských vztahů

a spolupráce mezi státy č. 2625 z roku 1970.

Dle Mrázka
5
zahrnuje právo mezinárodní bezpečnosti

následující komponenty: (i) systém zásad a norem směřujících

k odvrácení války a použití síly v mezinárodních vztazích

k zajištění mezinárodního míru a bezpečnosti, (i i)

mechanismus kolektivní bezpečnosti , (ii i) organizace


[…]


schopností a vyzbrojování a napomáhá Radě při hodnocení

zlepšování vojenských schopností (čl. 42 odst . 3 pododst. 2

SEU).. Její úkoly podrobně vymezuje čl. 45 odst. 1 SEU
207

. Dle

čl. 45 odst . 2 SEU se v rámci agentury vytvářejí zvláštní

skupiny sdružující členské státy, které vedou společné

projekty. Je-li to třeba, plní své úkoly ve spojené s Komisí.

207 Evropská obranná agentura [...] má pod vedením Rady za úkol:

a) přispívat k určení cílů vojenských schopností členských států a hodnotit dodržování

závazků týkajících se schopností přislíbených členskými státy;

b) podporovat harmonizaci operativních potřeb a přijímání účinných a slučitelných

akvizičních metod;

c) navrhovat mnohostranné projekty pro plnění cílů z hlediska vojenských schopností a

zajišťovat koordinaci programů prováděných členskými státy a řízení zvláštních programů

spolupráce;

d) podporovat výzkum v oblasti obranných technologií, koordinovat a plánovat společnou

výzkumnou činnost a studie technických řešení odpovídajících budoucím operativním

potřebám;

e) přispívat k určování a případně k provádění všech účelných opatření pro posílení

průmyslové a technologické základny v oblasti obrany a pro zlepšení účinnosti vojenských

výdajů.
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Tabulka č. 1:
Členství v EU a NATO (listopad 2010)

Členství v EU i NATO Členství pouze v NATO Členství pouze v EU

Belgie Albánie

Finsko

Bulharsko Chorvatsko Irsko

Česká republika Island

Kypr

Dánsko Kanada

Malta

Estonsko Norsko

Rakousko

Francie Spojené státy americké Švédsko

Itálie Turecko

Litva

Lotyšsko

Lucembursko

Maďarsko

Nëmecko

Nizozemsko

Polsko

Portugalsko

Rumunsko

Řecko

Slovensko

Slovinsko

Španëlsko

Velká Británie
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Tabulka č. 2

Vojenské mise EU

Název

operace
Obsah mise

Oblast
nasazení

Podmínky nasazení Účel Kapacity
Datum

zahájení
operace

Datum
ukončení
operace

Concordia

Vojenská operace EU v
Bývalé jugoslávské

republice Makedonie
(FYROM)

Západní Balkán -
Bývalá

jugoslávská
republika

Makedonie
(FYROM)

žádost prezidenta
FYROM, rezoluce Rady

bezpečnosti č. 1371
(2001)

Usnadnëní
implementace

Rámcové dohody
z Ohridu

cca 300
vojáků

31.3.2003 15.12.2003

DRC/Artemis
Vojenská mise EU v

Demokratické republice
Kongo

Afrika-
Demokratická

republika Kongo

Žádost Generálního
tajemníka OSN,
rezoluce Rady

bezpečnosti č. 1484
(2003)

zajistit bezpečnost

letiště v městě Bunia,

vnitřně přesídlených

osob v přilehlých

táborech a civilistů

cca 1900
osob

(převážnë
vojenských
jednotek)

12.6.2003 1.9.2003

EUFOR ALTHEA
Vojenská operace EU v
Bosnë a Hercegovinë

Západní Balkán -
Bosna a

Hercegovina

Převzetí od NATO
(SFOR), rezoluce Rady
bezpečnosti č. 1551

(2004) a č. 1875 (2009)

odstrašení, pokračovat

v povinnostech

vyplývajících z role

vymezené v Přílohách

1.A a 2 Všeobecné

rámcové dohody o

míru v Bosně a

Hercegovině a přispět

k bezpečnému

prostředí v Bosně a

Hercegovině

7000
vojáků v

roce 2004
(dnes asi

1600 )

2.12.2004

probíhá
(předp.
konec

listopad
2010)

AMIS (Darfúr)
Podpora EU misi Africké
unie v Darfúru (civilnë-

vojenská operace)

Afrika - Súdán
(Darfúr)

Rezoluce Rady
bezpečnosti č. 1564

(2004)

Podpora mírové
operace Africké
unie v Súdánu

Dopravní
prostředky a

další
materiální

pomoc,
nikoliv

vojenské
jednotky

18.6.2005 31.12.2007

EUFOR RD
Congo

Vojenská operace EU na
podporu mise OSN v

průbëhu voleb v
Demokratické republice

Kongo (MONUC)

Afrika -
Demokratická

republika Kongo
(DRC)

Rezoluce Rady
bezpečnosti č. 1671

(2006)

Podpora MONUC
v průbëhu voleb

v DRC

2400
vojáků

25.4.2005 30.11.2006

EUFOR
Tchad/RCA

Vojenská operace ve východním
Čadu a Středoafrické republice v
koordinaci s vojenskými silami

OSN

Afrika - Čad a
Středoafrická

republika

Rezoluce Rady
bezpečnosti č. 1778

(2007)

Překlenovací mise -
ochrana civilistů,

usnadnëní dodávek
humanitární pomoci,

ochrana personálu
OSN

3700 vojáků 15.3.2008 15.3.2009

EUNAVFOR -
Atalanta

Vojenská operace EU na podporu
prevence a trestání pirátství a

ozbrojených loupeží při pobřeží
Somálska

Východní Afrika

Rezoluce Rady
bezpečnosti č. 1814

(2008), 1816 (2008), 1838
(2008), 1846 (2008) a

1897 (2009)

Ochrana plavidel WFP,
zranitelných lodí,

odstrašení, prevence a
trestání pirátství a

ozbrojených loupeží

1928
vojáků

13.12.2008 probíhá

EUTM Somalia
Vojenská mise EU k přispëní

vycvičení somálských
bezpečnostních jednotek

Východní Afrika
- Somálsko

Rezoluce Rady
bezpečnosti č. 1872

(2009)

Podpora TFG,
výcvik

somálských
bezpečnostních

jednotek

40 vojáků 7.4.2010 probíhá
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