POSUDEK

na diplomovou práci Mgr. Stanislava Pikny „Úloha Evropské unie při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti“

Diplomová práce je věnována problematice mezinárodní bezpečnosti. Práce je členěna na úvod, čtyři části a závěr. Diplomová práce má rozsah 103 strany. Práce byla odevzdána (datum vypracování práce) dne 18.11. 2010.

Cílem práce je přiblížit obecný rámec role Evropské unie při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti, postihnout vývoj spolupráce v otázkách bezpečnosti a obrany na úrovni Evropské unie, podrobněji rozebrat vlastní realizaci vojenských operací EU, analyzovat problematiku kategorizace EU jako mezinárodní organizace a v příloze zachytit mechanismy fungování relevantních organizací (str. 6).

První kapitola je zaměřena na pojetí mezinárodního míru a bezpečnosti. Diplomant zde vymezil základní pojmy – mezinárodní bezpečnost, systém kolektivní bezpečnosti OSN, oblastní dohody a orgány, právo na sebeobranu. Druhá kapitola je věnována vývoji EU jako aktéra mezinárodních bezpečnostních vztahů. Pozornost v této části věnuje diplomant zejména otázkám Evropské bezpečnostní a obranné politiky. Na str. 29 autor konstatuje, že členské státy deklarovaly dát EU do roku 2003 k dispozici až 60 tis. vojáků. Podařilo se tento cíl naplnit? Autor zde konstatuje i nový vývoj, který přináší Lisabonská smlouva. Na str. 38 se zmiňuje o kolektivní obraně s odkazem na čl. 51 Charty OSN. Dále také zmiňuje souladnost se závazky v rámci NATO. V jakém případě by se podle uchazeče mohla realizovat kolektivní sebeobrana EU?. Třetí část je zaměřena na mise EU v kontextu mezinárodní bezpečnosti. Na str. 39 uchazeč konstatuje, že pro fungování SZBP mohou být přijímány i sekundární akty, o jaké se jedná? Diplomant při úvodní charakteristice misí vyjadřuje, že funkce užití vojenských prostředků je chápána v rámci prevence, tj. činnosti podniknuté k předcházení podmínek pro vznik eskalací a konfliktů. A dospívá k závěru, že vzhledem k požadavku striktního zmocnění Radou bezpečnosti OSN k užití síly, je role EU odlišná od konvenčního modelu velmocí. Mise EU dále člení do tří skupin. Vedle popisu jednotlivých misí obsahuje tato část také otázky vztahu EU a NATO v oblasti předcházení konfliktům a krizového managementu. Poslední část je zaměřena na problematiku charakteru EU jako mezinárodní organizace. Uchazeč zde mimo jiné konstatuje, že EU uznává nezbytnost autorizace Rady bezpečnosti OSN k vojenské intervenci a naprostý soulad Unie s mezinárodním právem (str. 65). Na str. 68 také autor zmiňuje doložku solidarity. Tato část obsahuje i úvahu o EU jako oblastní dohodě. Vyjadřuje názor, že rozlišování mezi oblastními dohodami a orgány dle kapitoly VIII a ostatními organizacemi jednajícími na základě kapitoly VI a VII může nabýt významu (str.70). Rozebírá zde o otázku EU jako organizace kolektivní sebeobranu. Nakonec dospívá k závěru, že EU je mezinárodní organizací sui generis v oblasti mezinárodních bezpečnostních vztahů.

Pokud jde o hodnocení, diplomová práce je spíše popisného charakteru. Je však zřejmé, že diplomant podrobně nastudoval danou problematiku, která není vždy pokud jde o různé dokumenty EU přehledná. Přínos autora spočívá v tom, že přehledným a srozumitelným způsobem dané téma zpracoval. V poslední kapitole se zabývá i hlubší právní analýzou charakteru EU jako mezinárodní organizace. Diplomant plně naplnil cíle, které si vymezil.

Pokud jde o literaturu, použil diplomant díla nauky českých a zahraničních autorů, která se vztahují k danému tématu. V práci byly použity příslušné dokumenty a množství internetových zdrojů. Schopnost uchazeče pracovat s literaturou prokazuje i na 207 citacích. Práce je napsána srozumitelným, čtivým jazykem.

Diplomovou práci **doporučuji** k ústní obhajobě, hodnotím ji klasifikačním stupněm **výborně**.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby diplomant odpověděl na tyto otázky:

- 1) jaká je právní povaha misí EU z hlediska Charty OSN,
- 2) aby vysvětlil podstatu doložky solidarity.

V Praze dne 23. prosince 2010

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.